

CAAE-4(H)

सहायक लेखा अधिकारी सामूहिक परीक्षा

मई, 2012

भारत का संविधान और वित्तीय नियंत्रण

(पुस्तकों के बिना)

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 150

टिप्पणी: इस प्रश्न पत्र में 10 प्रश्न और 2 पृष्ठ हैं। समूह 'क' से किन्हीं चार प्रश्नों के तथा समूह 'ख' से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

समूह 'क'

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:
 - (क) भारत के संविधान के उद्देशिका में विनिर्दिष्ट उद्देश्य (7 अंक)
 - (ख) भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 और विधि द्वारा स्थापित क्रियाविधि (6 अंक)
 - (ग) राज्य की नीति के निदेशक तत्व (6 अंक)
 - (घ) संघ मंत्रिपरिषद् की भूमिका (6 अंक)
2. सांविधानिक उपचार का अधिकार क्या है? बंदी प्रत्यक्षीकरण, मेंडेमस, निषेध, क्वो वारंटो और उत्प्रेषण (सर्टिओरॉई) रिटों का वर्णन कीजिए। (10+15 अंक)
3. वार्षिक वित्तीय विवरण क्या होता है? स्वीकृत व्यय क्या होता है? संसद सदस्य लोक सभा में किसी भी अनुदान की मांग को किस प्रकार अनुमति देने से इनकार कर सकते हैं? (8+7+10 अंक)
4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:
 - (क) राज्य सरकारों की उधार लेने की शक्तियां (6 अंक)
 - (ख) कुछ मामलों में राज्यों के ऊपर संघ की कार्यपालन शक्ति का विस्तारण (6 अंक)
 - (ग) भारत की आकस्मिकता निधि (6 अंक)
 - (घ) भारत के संविधान के अनुच्छेद 356 (7 अंक)

5. भारत के संविधान में यथापरिकल्पित 'स्वतंत्र न्यायपालिका' की संकल्पना का वर्णन कीजिए। उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों को नियुक्त करने और हटाने के तरीकों का वर्णन कीजिए? (10+15 अंक)
6. भारत के संविधान में संशोधन करने संबंधी संसद की शक्ति का वर्णन कीजिए। संविधान की कुछ मूल संरचना का वर्णन कीजिए जिसमें संशोधन नहीं किया जा सकता। (12½+12½ अंक)

समूह 'ख'

7. वित्तीय औचित्य के मानक क्या हैं? नियंत्रण अधिकारियों के अधिकार में सौंपी गई निधियों के संबंध में उनके दायित्वों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। (10+15 अंक)
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:
- | | |
|---|---------|
| (क) वैयक्तिक जमा लेखा | (6 अंक) |
| (ख) उपयोग प्रमाण-पत्र | (6 अंक) |
| (ग) स्वायत्त संगठन स्थापित किए जाने संबंधी सामान्य सिद्धांत | (7 अंक) |
| (घ) सामानों का निपटान | (6 अंक) |
9. "सभी सरकारी खरीदों को पारदर्शी, प्रतियोगी और निष्पक्ष रूप से किया जाना चाहिए ताकि मुद्रा का सर्वाधिक मूल्य प्राप्त किया जा सके।" सामानों की अधिप्राप्ति के प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए। (25 अंक)
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:
- | | |
|------------------------|---------|
| (क) बैंकिंग व्यवस्था | (7 अंक) |
| (ख) लेखे का रूप | (6 अंक) |
| (ग) सरकारी गारंटियां | (6 अंक) |
| (घ) राजस्व प्राप्तियां | (6 अंक) |

CAAE – 4 (E)

COMMON ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER EXAMINATION

MAY, 2012

CONSTITUTION OF INDIA AND FINANCIAL CONTROL
(Without Books)

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 150

Note : This Question Paper has **10** questions and **2** pages. Answer any **four** questions from Group 'A' and **two** from Group 'B'.

GROUP 'A'

1. Write short notes on the following:
 - (a) The objectives specified in the Preamble to the Constitution of India
(7 marks)
 - (b) Article 21 of the Constitution of India and procedure established by law
(6 marks)
 - (c) Directive Principles of State Policy
(6 marks)
 - (d) The role of the Union Council of Ministers
(6 marks)
2. What is Right to Constitutional Remedies? Describe writs in the nature of habeas corpus, mandamus, prohibition, quo warranto and certiorari?
(10+15 marks)
3. What is Annual Financial Statement? What is voted expenditure? Describe the manner in which Members of Parliament may refuse to assent any demand for grant in the House of People?
(8+7+10 marks)
4. Write short notes on the following
 - (a) Borrowing powers of the State Governments.
(6 marks)
 - (b) Extension of executive power of Union over States in certain cases.
(6 marks)
 - (c) Contingency Fund of India
(6 marks)
 - (d) Article 356 of the Constitution of India
(7 marks)

5. Discuss the concept of independent judiciary as envisaged in the Constitution of India? Describe the manner in which judges of Supreme Court are appointed and removed?
(10+15 marks)
6. Describe the power of Parliament to amend the Constitution of India? Elaborate some of the basic structure of the Constitution which cannot be amended.
(12½ + 12½ marks)

GROUP 'B'

7. What are standards of financial propriety? Briefly describe the responsibilities of Controlling Officers in respect of funds placed at their disposal.
(10+15 marks)
8. Write short notes on the following:
- (a) Personal Deposit Account (6 marks)
 - (b) Utilization certificates (6 marks)
 - (c) General principles for setting up of Autonomous Organisations. (7 marks)
 - (d) Disposal of Goods (6 marks)
9. All Government purchases should be made in a transparent, competitive and fair manner to secure best value for money. Elaborate in the light of provisions for procurement of goods.
(25 marks)
10. Write short notes on the following:
- (a) Banking arrangement (7 marks)
 - (b) Form of accounts (6 marks)
 - (c) Government guarantees (6 marks)
 - (d) Revenue receipts (6 marks)
